
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 1 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

  

DECRETO DEL SINDACO N. 10/2021

IL SINDACO

Visto l’art. 12 bis del D.Lgs.  del 30/04/1992  n. 285  il quale ha disposto che, con provvedimento del 
Sindaco sono conferite funzioni di prevenzione e accertamento di tutte le violazioni in materia di sosta 
nell’ambito delle aree oggetto dell’affidamento per la sosta regolamentata o a pagamento a dipendenti 
delle società pubbliche esercenti la gestione della sosta di superficie a pagamento o dei parcheggi;

Viste:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 115 del 23/12/2013: “TRASFORMAZIONE AZIENDA 
MULTISERVIZI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA S.R.L. IN AZIENDA SPECIALE 
“CASTIGLIONE 2014” - APPROVAZIONE STATUTO, PIANO ECONOMICO FINANZIARIO E 
CONTRATTI DI SERVIZIO – DETERMINAZIONI”, con cui si trasformava la Società interamente 
partecipata dal Comune in Azienda Speciale “Castiglione 2014 ”, come dall'art. 114 del TUEL, e se ne 
approvava lo Statuto e gli schemi di contratto dei servizi ad essa affidati;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 100 del 29/11/2016 con la quale si rinnovavano i contratti di 
servizio con l’Azienda Speciale Castiglione 2014, periodo 2017-2021, tra i quali la gestione delle aree di 
sosta e dei parcheggi a pagamento;
- le determine dirigenziali n. 106/2017 e n. 156/2019 con le quali l’Ufficio Polizia Municipale, affidava 
all’Azienda Speciale “Castiglione 2014”, con sede in Castiglione della Pescaia (GR), in Via dei Drappieri 
snc, P.I./C.F. 01301290530, il servizio inerente la gestione delle Aree di Sosta a Pagamento per il periodo 
01.01.2017-31.12.2021, nonché si approvava il nuovo Contratto di Servizio stipulato fra questa 
Amministrazione Comunale e la Soc. Azienda Speciale “Castiglione 2014”, prevedendo lo specifico 
controllo della sosta  con  accertamento delle relative violazioni, mediante l’impiego di personale;
- la delibera di Giunta Comunale n. 63 del 08/04/2021, con cui per l’anno 2021, sono stati determinati, i 
parcheggi e le aree di sosta a pagamento, affidate in gestione alla AZIENDA SPECIALE 
“CASTIGLIONE 2014” con sede a Castiglione della Pescaia in Via dei Drappieri snc, P.I./C.F. 
01301290530, sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma, nei periodi, orari 
ed alle tariffe ivi stabilite.
- l’Ordinanza Dirigenziale n. 64/2021 che determina i parcheggi e le aree di sosta a pagamento e relative 
tariffe, divieti e limitazioni;

Vista la Nota pervenuta dalla Azienda concessionaria del servizio, con la quale si  comunica le generalità  
del personale assunto per l’attività di controllo delle aree di sosta a pagamento;

Dato atto che il nominativo indicato dalla Azienda Speciale “Castiglione 2014” ha espletato il giorno 
29/04/2021  la formazione prevista dall’art. 12 bis del D.Lgs.  del 30/04/1992  n. 285 e s.m.i.;



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 2 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

Considerate le competenze dell’Ausiliare della Sosta alle dipendenze della Azienda Speciale “Castiglione 
2014”, il quale, oltre alla funzione di controllo, potrà elevare le violazioni previste nelle aree di 
parcheggio, anche con contestazione immediata, di cui agli artt. 7, 157 e 158 del D.Lgs.  del 30/04/1992  
n. 285 e s.m.i.;

Accertata l’assenza di precedenti o pendenze penali come comunicato in data 27/04/2021 dalla 
Azienda Speciale “Castiglione 2014”  a carico della:
Sig.  DANIELE VINCENZO BRUNO
- Nato a  Grosseto  (GR) il  02/05/1993
- Residente in Grosseto  (GR), in Via Cipro n. 3
- C.F.   BRN DLV 93E 02E 202N
quale dipendente della Azienda Speciale “CASTIGLIONE 2014”, con sede in Via dei Drappieri snc a 
Castiglione della Pescaia (GR), P.I./C.F. 01301290530.

DECRETA

ai sensi e per gli effetti l’art. 12 bis del D.Lgs. del 30/04/1992  n. 285, con decorrenza dal 01/06/2021  e 
fino al 31/08/2021, la Nomina e la qualifica di “AUSILIARIO DELLA SOSTA”, per le funzioni in 
questo territorio Comunale di:
Sig.  DANIELE VINCENZO BRUNO
- Nato a  Grosseto  (GR) il  02/05/1993
- Residente in Grosseto  (GR), in Via Cipro n. 3
- C.F.   BRN DLV 93E 02E 202N
dipendente della AZIENDA SPECIALE “CASTIGLIONE 2014” con sede in Via dei Drappieri snc a 
Castiglione della Pescaia (GR), P.I./C.F. 01301290530, 
con mansioni di:
- “accertatore delle violazioni in materia di sosta ai sensi degli artt. 7, 157 e 158 del D.Lgs. 30/04/1992, 
n.285  e  relativo Regolamento di Esecuzione di cui al D.P.R. 30/04/1992 n.495 ”,
e
- di attribuire allo stesso la matricola n. 221.

L'attività sanzionatoria successiva all'emissione del verbale da parte del personale e l'organizzazione del 
relativo servizio è di competenza dell'Amministrazione Comunale, attraverso il Corpo di Polizia 
Municipale, a cui compete anche tutta l'attività autorizzativa e di verifica sull'operato degli Ausiliari della 
Sosta.

 Si fa presente che l’ “Ausiliare della Sosta”:
- è un dipendente della Azienda Speciale “CASTIGLIONE 2014”, con sede in Via dei Drappieri snc a 

Castiglione della Pescaia (GR), P.I./C.F. 01301290530,
- dipenderà funzionalmente dal Corpo di Polizia Municipale,
- ha funzioni di prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta, limitatamente alle aree 

oggetto di concessione, compresi i poteri di contestazione immediata nonché di redazione e 



COMUNE DI CASTIGLIONE DELLA PESCAIA
Provincia di Grosseto

                                       

Pagina 3 di 3

Strada Prov.le n. 3 del Padule, Km. 19 - 58043 Castiglione della Pescaia 
 P.I. 00117100537 - Centralino 0564/927111 - Fax 0564/927219
Sito Internet: http://www.comune.castiglionedellapescaia.gr.it

e-mail certificata: comune.castiglione.pescaia@legalmail.it

5 Vele
2000 - 2020

Legambiente
Touring Club Italiano

Bandiera Blu
2000 - 2020

Foundation for 
Environmental 

Education

sottoscrizione del verbale di accertamento con l’efficacia di cui agli artt. 2699 “Atto Pubblico” e 
2700 “Efficacia dell’atto pubblico” del codice civile, 

- ha competenza ad accertare le infrazioni previste dagli artt. 7-157-158 del Codice della Strada 
(D.Lgs. 30/04/1992, n.285) e del relativo Regolamento di Esecuzione ( D.P.R. 30/04/1992 n.495) e 
s.m.i.;

- accerta le violazioni in uniforme, come da contratto sottoscritto con la Azienda Speciale 
“CASTIGLIONE 2014”, 

- durante il servizio si dovrà comportare con correttezza, civismo, senso di responsabilità, lealtà e 
tenere, comunque, un atteggiamento consono ad un pubblico ufficiale.

Il Decreto di nomina ad “Ausiliare della Sosta”, decadrà:
-  per perdita della condizione di dipendente della ditta concessionaria, 
- per modifica/decadenza del rapporto concessorio tra il Comune e la ditta concessionaria,
- per perdita dei requisiti personali necessari.

Il presente Decreto Sindacale di nomina ad “Ausiliare della Sosta”, dovrà essere notificato a mani del  
Sig.  DANIELE VINCENZO BRUNO

Si ordina la trasmissione del presente Decreto Sindacale di nomina ad “Ausiliare della Sosta” a:
- Prefettura di Grosseto e
- Azienda Speciale “CASTIGLIONE 2014”.

Si dispone la pubblicazione del presente Decreto Sindacale ai sensi D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.

Castiglione della Pescaia, 31/05/2021

 

Sindaco
FARNETANI GIANCARLO 

/ ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82, art. 24 comma 2 e norme collegate. 


